

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Căn cứ công văn số 243/KH-PGDĐT ngày 04/11/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới quận Long Biên năm 2024;

Trường mầm non Chim Én xây dựng kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 tại đơn vị như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Truyền thông phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong toàn trường, vận động toàn thể CB, GV, NV, nhằm nâng cao nhận thức, chủ động tham gia của cơ quan, cá nhân và gia đình và cả cộng đồng về thực hiện, chương trình về bình đẳng giới và việc phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới nhất là phòng và chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em nhằm giảm thiểu và tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với trẻ em và phụ nữ.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ, trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ.

##### 2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bình đẳng giới. Tăng cường hiệu quả công tác chỉ đạo, quán triệt nhằm chuyển biến nhận thức thay đổi hành vi của đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh đối với công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức các hoạt động trong tháng hành động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lồng ghép với các hoạt động trong nhà trường nhằm tuyên truyền theo chủ đề "**Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em**"



## II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1. Chủ đề:** Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024: ***“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”***.

- Lựa chọn chạy băng điện tử các khẩu hiệu truyền thông phù hợp độ tuổi tại phụ lục 1.

**2. Thời gian:** Từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1, Nội dung:

- Xây dựng kế hoạch tháng hành động.

- Phối hợp với chi bộ và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

- Tăng cường giáo dục giới tính, tuyên truyền bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh qua tiết học ngoại khóa phù hợp với học sinh mầm non (quy tắc bàn tay..).

- Tăng cường an ninh an toàn trường học: công luôn có bảo vệ, ra vào được ghi chép, Giáo viên nam luôn kèm cả giáo viên (nhân viên) nữ phụ cùng.

- Tăng cường công tác truyền thông về Luật bình đẳng giới của Quốc hội năm 2016; Luật phòng, chống bạo lực gia đình...

- Vận động cán bộ, giáo viên chú trọng luật bình đẳng giới trong gia đình. Chú trọng trách nhiệm nam giới chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc nuôi dạy con.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện các yếu tố bất thường tại nhà trường, thông báo kịp thời với các cơ quan liên quan (nếu có khả nghi).

2, Thông điệp truyền thông:

- Đăng tải các bài viết tại bảng tin hoặc trên cổng thông tin điện tử, zalo lớp, facebook nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cộng đồng về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Qua loa phát thanh, buổi họp, góc tuyên truyền phụ huynh cần biết, góc tuyên truyền nhà trường, y tế: các khẩu hiệu, thông điệp tại phụ lục 1

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Chỉ đạo triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm đối với những hành vi phân biệt giới tính và bạo lực học sinh xảy ra trong nhà trường.



2. Công chức, viên chức trong toàn trường phải nêu cao tinh thần trách nhiệm hưởng ứng triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

3. BGH sẽ kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và nộp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới về tổ chuyên môn Phòng GDĐT quận Long Biên trước ngày 18/12/2024./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT(B/c);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Vũ Thị Phương**



## PHỤ LỤC 1

### Thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

#### I. Chủ đề Tháng hành động:

Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

#### II. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông:

TT	Nhóm khẩu hiệu, thông điệp truyền thông	Nội dung
1.	<b>Luật pháp, chính sách, chủ trương</b>	<ol style="list-style-type: none"><li>Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.</li><li>Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.</li><li>Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.</li><li>Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia.</li><li>Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.</li><li>Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.</li><li>Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.</li><li>Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay.</li><li>Nam, nữ bình quyền, xã hội phát triển.</li><li>Ưu tiên nguồn lực cho phụ nữ và trẻ em gái.</li></ol>
2	<b>Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới</b>	<ol style="list-style-type: none"><li>Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em là vi phạm pháp luật.</li><li>Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.</li><li>Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.</li></ol>

		<ol style="list-style-type: none"> <li>4. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.</li> <li>5. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.</li> <li>6. Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.</li> <li>7. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.</li> <li>8. Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái.</li> <li>9. Không đổ lỗi cho người bị bạo lực.</li> <li>10. Không phân biệt đối xử và bạo lực trên</li> </ol>
3	<p><b>Huy động sự tham gia của nam giới và xã hội</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.</li> <li>2. Việc nhà không của riêng ai.</li> <li>3. Mình là đàn ông, mình không gây bạo lực.</li> <li>4. Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.</li> </ol>